
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：2410-320543-89-01-523274年产高低变频柜

3000台、储能柜 5000台、充电桩 1500台

建设单位（盖章）：苏州鑫塞维精密钣金有限公司

编制日期：2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制晨
睿
环
保



晨
睿
环
保



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产高低变频柜 3000台、储能柜 5000台、充电桩 1500台

项目代码 2410-320543-89-01-523274

建设单位联系人 吴百川 联系方式 18151125852

建设地点 江苏省苏州市吴江经济技术开发区同里镇屯浦南路 378号
[...]
高

度

（

m）

内径

（m
）

烟气

温度

（℃
）

标准名称

浓度限

值

（mg/
m3）

DA
002

120.7
9393
1

31.1
3651
1

一般

排放

口

15 0.6 27 正

常

颗粒

物
1.65

《工业涂

装工序大

气污染物

排放标准》

（DB32/44
39-2022）

10

DA
003

120.1
3628
1

31.1
3628
1

一般

排放

口

15 0.6 50 正

常

非甲

烷总

烃

0.1 50

二氧

化硫
0.000
5

《工业炉

窑大气污

染物排放

标准》

（DB32/37
28-2020）

80

氮氧

化物
0.001
2 180

颗粒

物
0.000
4 20

表4-7本项目无组织排放基本情况表

污染

源名

称

坐标（°） 面源

海拔

高度

（m）

矩形面源（m） 排

放

工

况

污染

物名

称

国家或地方排放

经度 纬度 长度
宽

度

有效

高度
标准名称

浓度限值

（mg/m3

）

生产

车间

120.
7939
31

31.13
6511 0 60 30 6 正

常

非甲

烷总

烃

《大气污染

物综合排放

标准》
(DB32/4041
-2021)表 3

4.0

颗粒

物
0.5

晨
睿
环
保



—65—

（3）达标排放情况分析

由上述分析可知，本项目正常工况排放的大气污染物对大气环境影响可接受，

项目大气污染物排放方案可行。

本项目产生的有组织非甲烷总烃、颗粒物废气排放达到江苏省《工业涂装工

序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）表 1标准；厂界无组织非甲烷总烃

及颗粒物达到江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3标准，

厂区内厂房外非甲烷总烃无组织排放限值达到《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB32/4439-2022）表 3 标准。天然气燃烧废气达到《工业炉窑大气污染物

排放标准》（DB32/3728-2020）。

（4）大气环境监测方案

对照环保部印发的《重点排污单位名录管理规定（试行）》（环办监测〔2017〕

86号），本项目建设单位不属于重点排污单位。依据排污许可技术规范，本项目

所在厂区废气的日常监测计划见下表：

表 4-8本项目自行监测计划表

项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

大

气

有组

织

DA002 颗粒物 1年/次
江苏省《工业涂装工序大
气污染物排放标准》（D

B32/4439-2022）

DA003
二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物、非甲烷

总烃

1年/次

江苏省《工业涂装工序大
气污染物排放标准》（D
B32/4439-2022）、《工业
炉窑大气污染物排放标
准》（DB32/3728-2020）

无组

织

上下风向 非甲烷总烃、颗粒物 1年/次 《大气污染物综合排放

标准》(DB32/4041-2021)
标准厂区 非甲烷总烃 1年/次

（5）废气处理设施发生故障排放

废气处理设施发生故障、设备检修，未经处理的废气直接排入大气，将对周围

大气环节造成污染。本项目废气非正常工况按废气处理设施处理效率 0进行核算，

本项目非正常排放参数见下表：

晨
睿
环
保



—66—

表 4-9非正常工况废气排放源强

非正常

排放源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持

续时间

（h）

单次排

放量 kg

年发生

频次

（次）

采取措施

DA002
排气筒

废气处理

设施发生

故障、设备

检修

颗粒物 3.3 1 3.3

1-2

加强废气处理

设施的监督和

管理，定期检

查、维护设备，

及时检修故障

设施等

DA003
排气筒

非甲烷总

烃
0.036 1 0.036

二氧化硫 0.00001 1 0.00001

氮氧化物 0.00002 1 0.00002

颗粒物 0.000008 1 0.000008

综上所述，本项目位于江苏省苏州市吴江经济技术开发区同里镇屯浦南路 378

号，项目所在区域空气环境质量现状为非达标区，经苏州市政府通过一系列治理

措施，可有效改善当地大气环境。建设单位针对生产过程产生的废气采取高效废

气装置处理后通过 15米高排气筒排放，其排放浓度低于排放标准，不影响周边企

业、居民的生产、生活。

4.2.2废水环境影响和保护措施分析

2.1废水产生环节

本项目不新增员工，无新增员工生活污水。

清洗废水：

脱脂废水：本项目进行 2道脱脂，储液槽中的脱脂液定期补充，按照 3%的浓

度进行补充，根据企业方提供的数据，两道脱脂工序总计年补充量为 16t/a。脱脂

槽采用全喷淋形式，预脱脂和脱脂槽总容量 6t，按照每天损耗 20%，年工作 300

天，储液槽中的脱脂液半年更换一次，则新鲜水添加量为 360t/a，则脱脂废液产生

量为 12t/a。

硅烷处理废水：项目储液槽中的表面处理液定期补充，按照 3%的浓度进行补

充，根据企业方提供的数据，硅烷处理剂总计年补充量为 12t/a。硅烷处理槽采用

全喷淋形式，硅烷处理总容量 4t，按照每天损耗 20%，年工作 300天，储液槽中

的硅烷处理液半年更换一次，则新鲜水添加量为 240t/a，则硅烷处理废液产生量为

8t/a。

清洗废水：本项目脱脂和硅烷处理后均需进行 2道水洗会产生清洗废水，水

晨
睿
环
保



—67—

洗方式采用向工件进行喷淋水方式，脱脂和表面处理后清洗均采用逆向进水（即

后道清洗储水箱中的清洗废水流入前道储水箱当做清洗用水），根据企业方提供

的数据，脱脂后清洗废水及硅烷处理后清洗废水使用量均为 0.2t/h（按 20小时计），

则总计清洗水使用量约为 8t/d，清洗水年使用量为 2400t/a（按 300天计），清洗

废水清洗过程中会有损耗，损耗量约为使用量的 20%，则清洗废水产生量为

1920t/a，产生的清洗废水接入厂区自建污水处理设施进行处理。

综上所述，本项目工业废水产生量约为 1940t/a，产生的废水经厂区自建污水

处理设施处理后全部回用，只补充不外排。

切削液配制水：

本项目新增切削液用量 2t/a，使用前需要按照 1:10与自来水进行配比，则需

要切削液配制水 20t/a。

表 4-10本项目废水产生及排放情况

类别

产生情况
治理措

施

出水情况
排放

去向污染物
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 污染物
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

清洗废

水

水量 / 1940

厂内自

建污水

站

水量 / /
回

用，

零排

放

pH 6-9 / pH 6-9 /

COD 1200 2.33 COD 50 /

SS 1000 1.94 SS 30 /

石油类 30 0.058 石油类 1 /

2.2废水治理方案

本项目建成后，无新增职工生活污水，新增清洗废水排放量 1940t/a，主要污

染物为 COD、SS、石油类，经站内污水处理厂预处理后达到清洗回用水标准，回

用于生产，不外排。

本项目废水主要为产品生产过程中产生的清洗废水，产生量 6.5m3/d，新增一

套处理规模为 2m3/h的污水处理站进行预处理。本方案采用常规的“加药-沉淀-溶

气-过滤-反渗透-浓水蒸发-回用”工艺，该处理工艺较为简单，操作运行方便。其处

理工艺流程简图如下所示：

晨
睿
环
保



—68—

图 4-2本项目污水处理站处理工艺流程图

工艺说明

冲洗废水进入调节池，在调节池内完成均质均量等过程后泵入复合混凝气浮

池，向反应区投加 PAC、PAM等药剂完成废水的混凝搅拌过程，混凝剂和絮凝剂

把悬浮物凝结成大小不一的非规则絮状物，在沉淀区利用污泥性状的沉降性把大

颗粒可沉降的，小颗粒不易沉降的悬浮物在气浮区利用溶气气浮产生的微小气泡

的携裹性及上浮性将微小悬浮物去除，然后出水进入机械过滤系统，完成过滤及

活性炭吸附处理；此工艺过后，产水可以部分进入产线回用；循环处理一段时间

后，污水中浓度过高（主要是含盐量），需要对出水再进行反渗透处理，进行脱

盐及高效率处理；原水并兑入部分清水可以缓解污水污染进度；反渗透浓水进入

蒸发气进行蒸发结晶处理，蒸发采用电加热的方式；所有污泥经过浓缩系统后，

干化外运处理；

晨
睿
环
保



—69—

表 4-11各废水处理构筑物对污染指标去除效率

污染指标

（出水浓

度）

COD SS pH值 石油类

浓度

（mg/
L）

去除

率

（%）

浓度

（mg/L）

去除

率

（%）

浓度（无

量纲）

去除率

（%）

浓度

（mg/L）
去除

率（%）

原水 1200 - 1000 - 6-9 - 30 -
调节池 1050 12.5 900 10 6-9 - 15 50
沉淀池 273 74 270 70 - - 8.4 44
溶气 100 63.4 100 63 - - 3 64.3
过滤 60 40 60 40 - - 1.5 50
反渗透 42 30 30 50 - - 1 40

排放标准 50 - 30 - 6-9 - 1 -
本项目产生的废水主要是清洗废水，产生量6.5m3/d，新增一套处理规模为

2m3/h的污水处理站进行预处理，经处理后回用水能达到《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T 19923-2024）表 1 标准。故本项目废水处理具有环境可行性。

4.2.3噪声环境影响及保护措施分析

1、噪声源强调查

晨
睿
环
保



—70—

表 4-12工业企业噪声源调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

等

效

声

功

率

级
Lw

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声声压级/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1

3#
车

间

折弯机

（25
台）

89.0

低

噪

声

设

备

减

振

隔

声

20 30 1.2 25 30 20 30 76.9 76.9 76.9 76.9

生

产

时

段

25 51.9 51.9 51.9 51.9 1m

2 压铆机

（7台）
83.5 25 20 1.2 20 20 25 40 71.4 71.4 71.4 71.3 25 46.4 46.4 46.4 46.3 1m

3
焊接机

（25
台）

89.0 22 15 1.2 23 15 22 45 76.9 76.9 76.9 76.9 25 51.9 51.9 51.9 51.9 1m

4
前处理

流水线

（1台）

70.0 15 18 1.2 30 18 15 42 57.9 57.9 57.9 57.9 25 32.9 32.9 32.9 32.9 1m

5 激光机

（6台）
82.8 20 16 1.2 25 16 20 44 70.7 70.7 70.7 70.7 25 45.7 45.7 45.7 45.7 1m

6
数控冲

床（8
台）

84.0 30 22 1.2 15 22 30 38 71.9 71.9 72.0 71.9 25 46.9 46.9 47.0 46.9 1m

7
喷粉流

水线（1
台）

70.0 25 40 1.2 20 40 25 20 57.9 57.9 57.9 57.9 25 32.9 32.9 32.9 32.9 1m

注：坐标原点为 3#车间西南角，东向为 X轴正方向，北向为 Y轴正方向
晨
睿
环
保



—71—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-13工业企业噪声源强调查清单(室外声源)

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强/声

功率级

dB（A）

声源控

制措施

运行

时段X Y Z

1 风机 1 / 20 0 1.5 85 隔声、减

振

运行

时段

2 风机 2 20 60 1.5 85 隔声、减

振

运行

时段

3 污水处理

站
/ 35 0 1.5 85 隔声、减

振

运行

时段

注：坐标原点为 3#车间西南角，东向为 X轴正方向，北向为 Y轴正方向

（2）保护措施及影响分析

1）噪声环境影响分析

项目主要噪声源为生产及公辅设备。声源强度 75-80dB（A）。预测计算中主

要考虑建筑物的隔声、距离衰减等因素，预测正常生产条件下的生产噪声在厂界上

各监测点噪声值，对照评价标准，做出噪声环境影响评价。

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中相关规定，本次评价

采用点源预测模式对建设项目厂界噪声进行预测。计算公式如下：

①单个室外的点声源在预测点产生的声级计算方法

如已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz到 8KHz 标称频带中心频率的 8个倍

频带），预测点位置的倍频带声压级 Lp(r)可按下式计算：

ADL(r)L Cwp 

miscbargratmdiv AAAAAA 

式中：Lp(r)—预测点处声压级，dB；

Lw—由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC—指向性校正，dB；它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率

级 Lw的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度。指向性校正等于点声源的指向

性指数 DI加上计到小于 4π球面度（sr）立体角内的声传播指数 DΩ。对辐射到自

由空间的全向点声源，DC=0dB。

A—倍频带衰减，dB；

Adiv—几何发散引起的衰减，dB，公式：Adiv=20lg（r/r0）；

Aatm—大气吸收引起的衰减，dB，公式：Aatm=a(r-r0)/1000，其中 a为大